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Түйіндеме: мақалада пандемияға байланысты туризм мəселелері қарастырылады. Пандемияның 
ішкі туризмнің дамуына əсері туралы сөз қозғалады. Туризм саласындағы залалдың статистикалық 
мəліметтері келтірілген. Экономикалық тұрғыдан əлем елдеріндегі барлық дерлік салалар вирустан 
зардап шекті. Бірақ ең көп соққы ойын-сауық, туризм жəне қонақжайлылық индустриясына түсті. 
Өзін-өзі оқшаулау режиміне байланысты сыртқы жəне ішкі туризм бүкіл əлемде кем дегенде жарты 
жылға тоқтады. Алайда, сала жаңа жағдайда жұмысын жалғастыру үшін дағдарыстан шығу 
жолдарын іздейді жəне оларды табуда. 

Кілт сөздер: туристік сала, ішкі туризм, халықаралық туризм, пандемия, туризмдегі дағдарыс, 
COVID-19. 

 
Туризм əлеуметтік-экономикалық қызметтің маңызды саласы болып табылады жəне көптеген 

елдердің мемлекеттік бюджет кірістеріне айтарлықтай үлес қосады. 
Дүниежүзілік саяхат жəне туризм кеңесінің (WTTC) мəліметтері бойынша, 2019 жылы 

туризмнің əлемдік экономикаға қосқан үлесі 8,9 трлн долл. немесе əлемдік ЖІӨ-нің 10,3%-ы. 
Кеңестің бағалауы бойынша, саяхат жəне туризм индустриясы бүкіл əлем бойынша 330 миллион 
жұмыс орнын құрайды (əлемдегі 10 жұмыс орнының 1-і) [1]. 

Дəл осы экономиканың саласы 2020 жылғы вирус індетіне ең осал болып шықты. Туризм 
саласындағы елеулі шығындар халықтың қозғалысына шектеулер енгізумен жəне саяхатты 
тоқтатумен байланысты. 100 мыңнан астам адам баруды жоспарлаған ірі конференциялар, көрмелер, 
фестивальдар жəне басқа да іс-шаралар тоқтатылды. 2020 жылғы Олимпиада ойындары, футболдан 
Еуропа чемпионаты кейінге қалдырылды – бұл өз кезегінде миллиондаған туристерді меңзейді. 

Дүниежүзілік туристік ұйымның деректері бойынша 2020 жылдың бірінші тоқсанында 
халықаралық туристік келушілердің саны 2019 жылдың осы кезеңімен салыстырғанда 22% - ға 
төмендеді. 2020 жылдың наурызында əлем бойынша өткен жылдың ұқсас кезеңімен салыстырғанда 
67 млн адамға (-57%) аз саяхаттаған. 

Туристік ағым ең көп азайған аймақ болып Азия саналды (-35% немесе 31,9 млн адам), екінші 
орында Еуропа (-19% немесе 22,9 млн адам), одан кейін Америка (-15% немесе 8,1 млн адам), Африка 
елдері келудің 13% - ын жоғалтса (1,9 млн адам), ал Таяу Шығыс елдері келудің 11% жоғалтты (1,8 
млн адам). 

Дүниежүзілік туристік ұйымның (ДСҰ) сарапшылары 2020 жылдың қорытындылары бойынша 
бүкіл əлем бойынша халықаралық саяхаттар санының 60-80%-ға төмендеуін болжайды, осы 
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сектордағы жұмыстан босатулар саны таңғаларлық жылдамдықпен өсуде – күніне бір миллион 
жұмыс орны жəне 75 млн жұмыс орны «тікелей тəуекелде» тұр, ал туристік сектордың жалпы 
шығындары жыл соңына қарай шамамен 2,1 трлн АҚШ долларын құрайды [2]. 

Халықаралық туризм Қазақстанның ЖІӨ құрылымында маңызды рөл атқарады. Мəселен, 2019 
жылы туризмнің елдің ЖІӨ-не қосқан үлесі 5,6% - ды құрады, сонымен қатар 2025 жылға қарай бұл 
көрсеткішті 8%-ға дейін арттыру жоспарлануда. Келетін халықаралық туристер саны жылдар ішінде 
2015 жылғы 692,2 мыңнан 2019 жылы 979,8 мыңға дейін өсті [3]. 

2020 жылы жыл сайынғы US News & World Report басылымының деректері бойынша, саяхат 
пен шытырман оқиғаларға арналған əлемнің үздік елдері рейтингінде Қазақстан 73 елдің ішінен 70-
орынды иеленді. 

Қазақстан тек Катар, Оман жəне Сауд Арабиясын басып озды. Туристер мен саяхат əуесқойлары 
арасында елдің танымалдылық рейтингі бес санатқа негізделген: көңіл көтеру мен ойын-сауық, жылы 
шырай таныту мен климаттың қолайлылығы, көркемдігі. 

Қазақстанның үздік нəтижелері –  жылы шырай таныту (100-ден 10,7 балл) жəне көркемдігі (100-
ден 10,4 балл) бойынша, ал ең төмен нəтижесі-климаттың қолайлылығы бойынша (100-ден 1,4 балл). 

Коронавирустық пандемия жəне карантин кезеңінде сыртқы жəне ішкі шекаралардың жабылуы 
туристер санының азаюына əкелді. Қонақ үйлер, мотельдер, кемпингтер, туристік базалар, қонақ 
үйлер, демалыс үйлері, пансионаттар жəне т.б. орналастыру орындары көрсеткен қызметтер көлемі 
2020 жылдың бірінші жартыжылдығында тек 28 млрд теңгені құрады – өткен жылдың сəйкес 
кезеңімен салыстырғанда 1,8 есе аз (НҚИ – 53,4%). 

Дегенмен, жалпы 2019 жылы сектордағы көрсетілетін қызметтер көлемі өткен жылмен 
салыстырғанда 15,9%- ға (НҚИ – 112,6%) ұлғайып, 120,5 млрд теңгеге жетті. 

Орналастыру орындары көрсеткен қызметтердің ең көп көлемі Алматы (8,3 млрд теңге) жəне 
Нұр-Сұлтан (5,8 млрд теңге) қалаларына тиесілі. Екі қаланың жиынтық үлесі ҚР-ның жартысынан 
астамын құрайды. Одан кейінгі орындарда Ақмола жəне Атырау облыстары (1,9 млрд теңгеден). 

2020 жылдың қаңтар-маусым айларында орналастыру орындары 1,4 млн келушіге қызмет 
көрсетті – бұл өткен жылдың сəйкес кезеңімен салыстырғанда 1,8 есе аз. Қызмет көрсетілген 
келушілер саны бойынша Алматы (353,2 мың адам) жəне Нұр-Сұлтан (191,7 мың адам), сондай-ақ 
Шығыс Қазақстан облысы (134,8 мың адам) көш бастап тұр. 

Орналастыру орындарының санаттары бойынша келушілер санының ең көп қысқаруы бір 
жұлдызды ең бюджеттік қонақ үйлерге келеді: бірден 10,8 есе, 1,6 мың адамға дейін. Үш жұлдызды 
қонақ үйлерге келушілер саны 3,6 есе, 83,6 мың адамға дейін жəне бес жұлдызды қонақ үйлерге 
келушілер саны 2 есе дерлік, 159,1 мың адамға дейін қысқарды. Санаты жоқ қонақ үйлерде 806,7 мың 
адам орналастырылды – 39%-ға кем. 

Пандемия жəне шекаралардың жабылуы мен жаппай локдаундар жылында туроператор мен 
турагенттің азаматтық-құқықтық жауапкершілігін міндетті сақтандыру сегментінде жиналған 
сыйлықақылар көлемі 2020 жылғы қаңтар–тамызда 437,1 млн теңгені құрады – 2019 жылдың 
осындай кезеңімен салыстырғанда 4 есе аз. Олардың міндетті сақтандыру бойынша 
сыйлықақылардан үлесі бір жыл ішінде 2,3%-дан небəрі 0,5%-ға дейін қысқарды. 

Төлемдер көлемі, керісінше, бір жылда 2 еседен астамға, 347 млн теңгеге дейін ұлғайды, ал 
олардың міндетті сақтандыру секторындағы үлесі 0,7% - дан 1,6% - ға дейін өсті. 

Қазіргі жағдайда туристік фирмалардың басшылары айтарлықтай қиындықтарға тап болды. 
Қазір олар үшін ең аз шығынға ұшырап, нарықта қалу үшін қолдан келгеннің бəрін жасау маңызды. 

ҚР Мəдениет жəне спорт министрлігінің 2020 жылғы болжамы бойынша, отандық туристік 
сектор коронавирус пандемиясына байланысты шамамен 150-240 млрд теңге жоғалтуы мүмкін. 

2020 жылдың наурыз айының соңында ҚР Үкіметінің Қаулысына сəйкес:  
− туризм, қоғамдық тамақтану жəне қонақ үй қызметтері саласындағы қызметті жүзеге 

асыратын жеке кəсіпкерлер мен заңды тұлғалар 2020 жылға мүлік салығын төлеуден босатылды;  
− шағын жəне орта бизнес (ШОБ) субъектілері үшін оларға тиесілі жылжымайтын мүлік 

объектілері бойынша жалдау төлемдерін есептеу 2020 жылғы 20 наурыздан бастап (3 айға) 
тоқтатылды;  

− 2020 жылдың 1 сəуірі мен 1 қазаны аралығында бизнестің ең көп зардап шеккен түрлері 
(қоғамдық тамақтандыру, көлік, кеңес беру қызметтері, қонақ үй бизнесі жəне туризм) еңбекақы 
төлеу қорына салық төлеуден босатылған [4]. 

Заңнамалық деңгейде саланы қолдаудың қосымша шаралары пысықталуда: 
− туристік нысандарды салу, қайта құру жəне жабдықтау кезінде инвестициялар сомасының 

10% - на дейін өтеу жəне преференциялар беру; 
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− əрбір шетелдік турист үшін туроператорлардың шығындарын субсидиялау; 
− кəсіпкерлік субъектілерінің жол бойындағы сервис объектілерін салу жəне күтіп-ұстау 

жөніндегі шығындарының 25%-ын өтеу; 
− туристік санаттағы көлік құралдарын сатып алу бойынша туроператорлар мен 

турагенттіктердің шығындарының 25%-ын өтеу; 
− əуе компанияларына ішкі авиамаршруттар бойынша балалар үшін тасымалдау ақысының 

100% өтеу. 
Ішкі жəне сыртқы туризмді дамыту мақсатында «Kids go free» жүйесі қарастырылған, оның 

шеңберінде Қазақстан бойынша 14 жасқа дейінгі екі бала тегін саяхаттайтын болады. 
Қазіргі дағдарыстың барлық жағымсыз салдарларымен келесі маңызды сəтті атап өткен жөн: 

қазіргі туризм индустриясы үлкен өзгерістер қарсаңында тұр. Қалыптасқан жағдай ол өзгерістердің 
пайда болуын жеделдетті. Виртуалды жəне кеңейтілген шындықты енгізу трендтері өзекті бола 
бастады. 

Карантин кезінде мұражайлар, галереялар, опера жəне балет театрлары, Еуропаның көптеген 
қалаларының гидтері Instagram немесе YouTube-те онлайн-экскурсияларды белсенді жүргізе бастады. 
Бүкіл əлемдегі адамдар үйден шықпай-ақ Лувр жəне т.б. залдар арқылы виртуалды саяхатқа баруға 
мүмкіндік алды, əлемнің көрікті жерлерінен интерактивті бейнені 360° режимінде көруге болады. 
Сондай-ақ, Париж, Барселона, Лондон жəне т.б. елдерде виртуалды экскурсияларға қатысу 
мүмкіндігі болды. Астана Опера жəне басқа да əлемдік театрлар көрнекті қойылымдардың онлайн 
трансляциясын жүргізді. 

Осылайша, ішкі туризмнің халықаралық туризмнен өсуі мен басым болуы, виртуалды туризмнің 
одан əрі дамуы, виртуалды жəне кеңейтілген шындық технологияларын белсенді енгізу күтілуде деп 
болжауға болады. 

Дағдарыстың барлық жағымсыз салдарларымен қатар жақсы жаңалықтары да жетерліктей. EU 
Reporter мəліметтері бойынша, Қазақстан Саяхат жəне туризм жөніндегі Дүниежүзілік кеңестің Safe 
Travels жаһандық бастамасына қосылды. 

Бұл саяхатшылардың сенімін қалпына келтіруге мүмкіндік беретін алғашқы жоба. Ол туристік 
секторды жандандыруға бағытталған жəне саяхатшыларға денсаулық сақтау жəне гигиена 
саласындағы стандартталған жаһандық хаттамалардың əлемнің қай елдерінде қабылданғанын 
анықтауға мүмкіндік береді. 

Əлемнің түкпір-түкпірінен келген саяхатшылар үшін пандемия кезіндегі бірыңғай 
стандартталған қауіпсіздік протоколы қазір қажет. Туризм саласын толық қалпына келтіру көп 
уақытты алады. Safe Travels маркасын енгізу жергілікті көрікті жерлерге танылуға жəне сенімді 
болуға мүмкіндік береді. 

Lonely Planet порталы 2021 жылы елдерге барудың ең жақсы тізімін жариялады. Қазақстан 
жергілікті тұрғындардың қонақжайлылығы мен экономикалық даму деңгейінің арқасында туристік 
тізімге енді. Бұндай көрсеткіштер əлемдік туризмдегі дағдарыс кезінде аса қуантарлық жайт. 

Талдауды қорытындылай келе, туризм индустриясы мен онымен байланысты салалар өте үлкен 
шығындарға ұшырады деп қорытынды жасауға болады. Оларға дағдарыстан шығу өте қиынға 
соғатыны бəріне мəлім, бірақ туризм саласын құтқару жəне дамыту бойынша шаралар қабылданып, 
іске асырылуда деп айтуға болады. 
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